ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2015 Bc. Petra Pavlišová

Technicko-ekonomické řešení startovacího
nájemného bydlení

Technical-economical solution of start-up

rent housing

Anotace

Práce se zabývá navržením variant na výstavbu bytového domu. Záměrem bytového

domu je poskytnutí bytových jednotek jako nájemné startovací bydlení. Dnes je tento

způsob bydlení velice vyhledávaný, ale ne v každém městě můžou takto podporované byty

mladí lidé naleznout. Budou porovnány návrhy zděného a dřevěného bytového domu.

Výsledné varianty budou v závěru práce vyhodnoceny.
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1 Úvod
Velká většina mladých lidí a začínajících mladých rodin se chtějí osamostatnit a

zkusit začít žít samostatný život bez rodičů. Proto je jejich zájmem najít své vlastní bydlení.

Možnost startovacího nájemného bydlení je pro tuto skupinu lidí velmi zajímavá hlavně

tím, že je cenově dostupná. Startovací bydlení je přizpůsobené pro mladé začínající rodiny,

které nemají takové finanční zajištění, aby si mohly společné bydlení v plné výši nájemného

dovolit. Byty slouží mladým lidem pouze na dobu určitou, zpravidla na 1 až 5 let a jsou

určené pouze pro začáteční bydlení mladým lidem, kteří nepřesáhnou věk 35 let. Tento

způsob pomoci se již praktikuje v mnoha velkých městech. Díky velké popularitě tohoto

trendu se dostává do měst menších, dokonce i vesnic.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí. V první části je definován pojem

startovacího bydlení, jeho dostupnost a jsou vybrána města, která možnost tohoto bydlení

poskytují. Je zde zahrnuta bytová politika České republiky, ale i vyspělých zemí a možnost

finanční pomoci v podobě úvěru pro mladé rodiny. Ve druhé části práce je zpracován zděný

a dřevěný návrh bytového domu. U modelového objektu jsou provedeny výpočty

investičních a provozních nákladů. Mezi investiční náklady je zahrnut propočet bytového

domu. Důvodem výpočtu provozních nákladů je posuzování dostupnosti startovacích bytů

s ohledem na údaje o obvyklých nákladech na bydlení, jako jsou náklady na nájemné

(opravy, daň z nemovitosti, správa bytového domu) a služby (spotřeba el. energie, vody,

tepla) v rámci spotřebního koše. Je navrženo pět variant pro výstavbu bytového domu, tyto

varianty jsou v závěru vyhodnoceny a je uvedena nejvýhodnější varianty pro tento typ

bydlení.
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2 Cíl práce
Cílem diplomové práce je objasnění termínu startovacího bydlení, zjistit dostupnost

tohoto bydlení a navrhnout nejlevnější variantu bytového domu tak, aby byla finančně

dostupná pro mladé lidi, kterých se toto bydlení týká.
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3 Specifika startovacího bydlení

3.1 Definice startovacího bydlení

Název startovacího bydlení se používá pro více typů bydlení. Jedním z nich je bydlení

pro mladé páry, nebo s malými dětmi. Startovací byty nejsou určeny pro nízkopříjmové skupiny

obyvatel a sociálně slabé rodiny, ale pro mladé lidi, kteří mají zaměstnání a snahu nastartovat

vývoj bydlení své rodiny směrem k budoucímu vlastnickému bydlení. Byty slouží mladým

lidem pouze na dobu určitou, zpravidla na 1 až 5 let, jsou určené pouze pro začáteční

bydlení mladým lidem, kteří nepřesáhnou věk 35 let.

3.1.1 Ideální startovací byt

• Je v centru nebo poblíž školy, v jiné lokalitě než byt rodičů (mladým lidem tolik

nevadí hluk z tramvají projíždějících celodenně pod oknem ani prach spojený s

rušným místem)

• Má menší dispozici 1+0 - 2+1 obliba bytů s klasickou dispozicí 2kk-3kk je stále v

kurzu, prudce ovšem vzrostl i zájem o malé garsonky pro 1 osobu. Nedostatek

prostoru se začíná řešit až v případě plánování rodiny

• Terasa nebo prostorný balkon

• Blízkost zábavy a nákupů, supermarket a restaurace či sportovní vyžití, kam lze

dojít pěšky

• Dobré dopravní spojení včetně nočních spojů – v dosahu do 15 min pěšky 1

Mladí lidé jsou ochotni tolerovat „špatnou pověst“ lokality, malý prostor,

nepřítomnost výtahu, hlučnější spolunájemníky i horší stav bytu.

1 ŽIJEME NAPLNO. Ideální startovací byty pro vaše děti [online]. 2010 [citováno 2014 -09-18] Dostupné z:
http://www.zijemenaplno.cz/Clanky/a130-Idealni-startovaci-byty-pro-vase-deti.aspx
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Pro mladé páry hodlající založit rodinu, nebo již pro rodiny s mladými dětmi, které

chtějí založit vlastní bydlení a osamostatnit se je velkým problémem dostupnost

takovýchto bytů. Toto startovací bydlení by mělo umožnit větší dostupnost po finanční

stránce a pomoci tak mladým rodinám při utváření vlastní domácnosti a schopnost

finančně zvládnout tíživou situaci v našem státě.

„Po roce 1989 se situace zhoršila tím, že se snížila výstavba nájemních bytů. Téměř se

vyloučilo čerpání dotací na bydlení a nebyla zrušena regulace nájemného. Proto se mladé

domácnosti ocitli v tíživé situaci oproti již bydlícím domácnostem chráněných transformační

bytovou politikou. Toto bydlení bylo neefektivní např.: nájemné na černém trhu bylo

mnohonásobně vyšší ve srovnání s obecními byty. Těmto problémům se věnovala malá

pozornost, protože zde vládl totalitní režim a lidé nemohli realizovat své zájmy.“ 2

„Po roce 1990 se potvrdilo, že tento problém bydlení má i velký vliv na chování mladé

generace a sníženou porodnost. V městech a obcích převládá omezený počet nájemních bytů.

Jejich čekací lhůta je velmi dlouhá a při této situaci již nastává problém, že žádné nájemné

byty nejsou. Další nevýhodou nájemného bydlení je jeho doba trvání, která bývá většinou 1

rok. Mladé rodiny se proto raději rozhodnou investovat a pořídí si vlastní byt. “ 2

2 LUX, M. Moderní nástroje sociálního bydlení jako nepřímá podpora růstu porodnosti. Praha: Sociologický ústav
AV ČR, 2010 ISBN 978-80-7330-177-4
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3.2 Byty k pronájmu nabízené městy

Ve většině velkých měst se nabízí mladým rodinám startovací bydlení za různých

podmínek. Většinou jsou tyto podmínky podobné, odpovídat však obecní vyhlášce pro

startovací bydlení.

3.2.1 Mladá Boleslav

Město Mladá Boleslav nabízí mladým lidem možnost řešit svoji bytovou situaci

pronájmem takzvaných startovacích bytů. Tato nabídka platí pro žadatele ve věku do 35

let, kteří nejsou dlužníky města, mají uzavřeno stavební spoření či jiný spořící produkt a

splňují i další přesně stanovená kritéria. Pořadník žadatelů o startovací byty se dvakrát

ročně aktualizuje.

Město vlastní 52 startovacích bytů, které představují atraktivní možnost pro mladé

lidi, kteří se chtějí osamostatnit a zajistit si slušné bydlení do doby, než najdou jinou,

trvalejší alternativu. Ve startovacích bytech mohou nájemníci, kteří splňují všechny

podmínky, bydlet nejdéle po dobu tří let od uzavření nájemné smlouvy.

3.2.1.1 Podmínky

a) Budoucí nájemci musí splňovat tyto podmínky:

• jsou zapsáni v seznamu žadatelů vedeném OSMM-OBH Magistrátu,

• jedná se o mladé lidi ve věku do 35 let, přednost budou mít manželské

páry,

• budoucí nájemce (nebo jeden z manželů) doloží, že má uzavřenou

smlouvu o stavebním spoření, od jejího uzavření ke dni uzavření

nájemní smlouvy uplynul již minimálně rok a bude spořit celkem 6 let

(u smluv uzavřených před 1. 1. 2003 - 5 let)

• minimální měsíční částka, kterou účastník spoření ukládá, činí 1.000,-

Kč

• tyto skutečnosti doloží uzavřenou smlouvou o stavebním spoření a

výpisem ze svého účtu,
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• 1x ročně bude předkládat výpisy ze svého účtu, které budou dokládat,

že pravidelně spoří. Náklad na výpisy hradí nájemce.


[…]

http://www.hypotecnikalkulacka.cz/
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V tabulce č. 31 jsou počítány celkové náklady na bydlení, které se skládají z nákladů

na nájemné (úvěr, opravy, správa, daně) a nákladů na služby (elektrika, voda, teplo). Jejich

výše se liší podle plochy bytové jednotky.

Tabulka 31: Náklady na bydlení

Náklady na
nájemné Za 30 let Za rok Za měsíc všechny

bytové jednotky
Za měsíc
51,51m2

Za měsíc
69,74m2

úvěr 37 698 120 Kč 1 256 604 Kč 104 717 Kč 7 414 Kč 8 604 Kč

opravy 1 673 640 Kč 55 788 Kč 4 649 Kč 300 Kč 407 Kč

správa 585 000 Kč 19 500 Kč 1 625 Kč 125 Kč 125 Kč

daně 191 100 Kč 6 370 Kč 531 Kč 38 Kč 44 Kč

Celkem 7 877 Kč 9 180 Kč

Náklady na
služby Za 30 let Za rok Za měsíc všechny

bytové jednotky
Za měsíc
51,51m2

Za měsíc
69,74m2

elektrika 5 785 260 Kč 192 842 Kč 16 081 Kč 1 237 Kč 1 237 Kč

voda 3 391 920 Kč 113 064 Kč 9 422 Kč 725 Kč 725 Kč

teplo 2 299 950 Kč 76 665 Kč 6 389 Kč 452 Kč 525 Kč

Celkem 2 414 Kč 2 487 Kč

Celkové náklady na bydlení: 10 291 Kč 11 667 Kč

Zdroj: Vlastní
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V tabulce č. 32 jsou zobrazeny dvě varianty příjmů obyvatelů bytu. Je zde zobrazen

podíl nákladů na bydlení. Podle spotřebního koše (obrázek č. 4) je podíl nákladů na bydlení

28% z celkových potřeb lidí.

Tabulka 32: Podíl z příjmu určený pro bydlení

1. Varianta (dvě výdělečně činné osoby)

Pro byt o
užitné ploše

51,51 m2
(% z platu)

Pro byt o
užitné ploše

69,74 m2
(% z platu)

27 30

2. Varianta (jedna výdělečně činná osoba + rodičovská dovolená

Pro byt o
užitné ploše

51,51 m2
(% z platu)

Pro byt o
užitné ploše

69,74 m2
(% z platu)

39 44

Zdroj: Vlastní

Z této varianty vyplývá, že pokud budou byt užívat dvě výdělečně činné osoby, bude

jejich podíl na bydlení činit (27% pro byt o ploše 51,51 m2, 30% pro byt o ploše 69,74 m2),

V tomto případě si mohou mladí lidé dovolit užívat byt pouze o užitné ploše 51,51 m2 a

podmínkou, že budou oba uživatelé výdělečně činní.

Již z první varianty příjmu uživatelů bytu je zřejmé, že tento způsob výstavby,

nesplňuje dané požadavky. Pokud bude v bytě jedna výdělečně činná osoba s jednou

osobou, která bude na rodičovské dovolené, podíl na bydlení přesáhnou v obou případech

o více jak 10 %. U bytu o ploše 51,51 m2 je podíl na bydlení 39%, v případě bytu s plochou

69,74 m2 je podíl nákladů na bydlení 44%.
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9 Vyhodnocení variant
V tabulce č. 33 jsou shrnuty všechny varianty A-E. Podle nákladů na bydlení jsou

vhodné pro startovací bydlení pouze varianty B a C.

Varianta B vychází pouze v případě, že byt budou užívat dvě výdělečně činné osoby.

Pokud by byt užívala jedna výdělečně činná osoba a jedna osoba na rodičovské dovolené

mohli by si dovolit byt pouze o užitné ploše 51,51m2. V případě, že by užívali byt o ploše

69,74m2, jejich podíl na náklady na bydlení už by byl vyšší, nežli 28%.

Varianta C vychází jako nejlepší varianta, ze všech níže uvedených. Byty o všech

velikostí můžou užívat obě cílové skupiny lidí (2 výdělečně činné osoby/1výděleně činná

osoba a 1 osoba na rodičovské dovolené).

Tabulka 33: Vyhodnocení

Úvěr Investice města
Náklady na bydlení

51,51 m2 69,74 m2

Varianta A 100% 36 149 760 Kč 0% 0 Kč 11 216 Kč 12 740 Kč

Varianta B 50% 17 375 040 Kč 50% 12 476 000 Kč 7 523 Kč 8 455 Kč

Varianta C 25% 8 687 520 Kč 75% 18 714 000 Kč 5 815 Kč 6 472 Kč

Varianta D 100% 44 933 760 Kč 0% 0 Kč 11 714 Kč 13 318 Kč

Varianta E 85% 37 698 120 Kč 15% 4 652 250 Kč 10 291 Kč 11 667 Kč

Zdroj: Vlastní
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10 Závěr
Na základě modelového příkladu bytového domu bylo navrženo pět variant řešení

na jeho výstavbu. Jako nejvýhodnější varianta podle výpočtů byla vyhodnocena varianta C

(doba nájmu trvá 30 let, a po uplynutí doby nájemného se jednotlivé byty rozprodají, město

v této variantě vloží do výstavby 75% celkových investičních nákladů). Byty o všech

velikostí můžou užívat obě cílové skupiny lidí a jejich celkové náklady na bydlení

nepřesáhnou určený podíl spotřebního koše.

Cílem diplomové práce bylo objasnění termínu startovacího bydlení, zjištění

dostupnosti tohoto bydlení a navrhnout nejlevnější variantu bytového domu tak, aby byla

finančně dostupná pro mladé lidi, kterých se toto bydlení týká. Návrhem jednotlivých

variant a následně jejich posouzením byl tento cíl splněn.
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