I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko-ekonomické řešení startovacího nájemného bydlení
Jméno autora: Bc. Petra Pavlišová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Vít Kosina
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, rektorát - OVIČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP bylo zvoleno tak, aby dovolilo autorce využít i vlastních zkušeností a pohledů na řešenou problematiku. Téma je často citováno v mnoha sférách společnosti, odborné i laické. Zadání DP mělo za cíl poskytnout čistě ekonomický pohled a na základ konkrétních výpočtů navrhnout možný způsob podpory tohoto segmentu nájemného bydlení.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Posuzovaná práce zadání splnila. Oproti původním konzultacím došlo k určitému zjednodušení pohledu při posuzování jednotlivých technických variant řešení a zúžení počtu posuzovaných řešení, ale na celkový postup řešení a výsledek nemělo toto zjednodušení vliv.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka se pravidelně zúčastňovala konzultací v dohodnutých termínech, a po poněkud rozpačitém startu dotáhla práci do konečné velmi dobré podoby.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Mírný ostych před formulováním zjištěných skutečností oproti mainstreamovému povědomí i části odborné veřejnosti lze ospravedlnit spíše nezkušeností než nedostatkem odborných vědomostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Zvolená forma a konečný výsledek práce jsou bez připomínek, odpovídají požadavkům. Rozsah práce odpovídá potřebám zvoleného tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité zdroje jsou svou odbornou úrovní použité správně, odpovídají aktuální úrovni poznání řešené oblasti. Přínosné je rovněž využití i zdroje, řešícího stejnou problematiku ve formě nedávno obhájené disertační práce, avšak z jiného

(urbanistického a architektonického) pohledu. Studentka rovněž projevila schopnost zajištění dostatku podkladů i tam, kde bylo třeba použít tvůrčí interpretace získaných statistických dat apod.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Závěr práce obsahuje velmi dobrý pokus o zobecnění zjištěného výsledku. Pro takovouto generalizaci by bylo třeba zpracovat výrazně vyšší objem dat jdoucí vysoko nad možnosti diplomového projektu, ale i tento pokus je třeba ocenit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce byla provedena samostatně, pouze za odborného vedení zadavatele. Studentka projevila schopnost zajistit jak argumenty podpůrné, tak se i vypořádat s údaji, které zvolený postup zpochybnily. Za hodnotný považují výše zmíněný pokus o interpretaci výsledku práce do obecné roviny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 16.1.2015

Podpis: